各 位

平成 17 年 9 月 14 日

 本店所在地 東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号

 会  社  名 Ｓ Ｂ Ｉ ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

 （ コ ー ド 番 号 8 4 7 3  東 証 第 一 部 、 大 証 第 一 部 ）

 代  表  者 代表取締役ＣＥＯ 北  尾   吉  孝

 問い合せ先 責 任 者 役 職 名 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ

      平 井 研 司

 電 話 番 号 0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

子会社の合併及び会社分割に関するお知らせ

 当社 100％子会社の SBI ビジネスローン株式会社（以下 SBI ビジネスローン）、イコール・ク

レジット株式会社（以下イコール・クレジット）及び SBI カード株式会社（以下 SBI カード）、

は、本日開催の各社取締役会において、平成 17 年 11 月 1 日を期日として、SBI ビジネスローン

（消滅会社）とイコール･クレジット（存続会社）が合併することを決議するとともに、同時に

SBI ビジネスローンにおける提携カード事業部門を会社分割し、SBI カードが同事業を承継する

ことをそれぞれ決議致しましたのでお知らせ致します。

 なお本件は、平成 17 年 9月 29 日開催予定の SBI ビジネスローン、イコール・クレジット、SBI

カード、各社の臨時株主総会における承認をもって正式決定されることとなります。

１． 会社分割及び合併の目的

SBI グループでは、グループ企業価値の極大化を目指し、グループ全体の成長に向けた積極的

な外部経営資源の獲得に加え、傘下の企業おけるシナジーの最大化及び経営資源の効率的な配分

に注力しており、今回の子会社の再編は、SBI グループのファイナンシャル・サービス事業部門

における顧客基盤、事業基盤の一層の強化、拡大をより効率的に促進するためのグループ戦略の

一環であります。

 SBI ビジネスローンは、平成 13 年の設立以来、中小事業者向けビジネスローン事業を展開し堅

調に事業基盤を拡大しており、また平成 16 年 8 月に当社グループにて提携カード事業を手懸け

るアスコット株式会社と合併したことにより、現在、事業者向けビジネスローン事業と提携カー

ド事業の双方を運営しております。

 SBI グループとしては、安定的かつ収益性の高いミドルリスク市場におけるローン事業を、急

速な事業拡大を続けているネット専業消費者ローン会社のイコール・クレジットに集約し、同社

の優れたビジネス・モデルをベースに多方面で事業展開する方針であり、今回の合併により、イ

コール・クレジットは、消費者ローンと事業者ローンの２つのビジネスラインを持ったネット専

業のローン事業者となり、より効率的な企業成長が期待できます。また、カード事業については、

平成 17 年 6 月に設立した SBI カードに関連するグループの経営資源を集中し、カード事業にお

ける顧客基盤の拡大を促進させるとともに、早期にイシュアー（発行体）としてのポジション確

立に注力しており、今回の事業継承により SBI カードは提携カード事業の強化に大きく貢献いた

します。

２． 合併の日程

① 合併の日程（SBI ビジネスローン、イコール・クレジット）

合併契約書承認取締役会      平成 17 年 9月 14 日

合併契約書締結          平成 17 年 9月 14 日

合併契約書承認株主総会      平成 17 年 9月 29 日（予定）

合併期日             平成 17 年 11 月 1 日（予定）

合併登記             平成 17 年 11 月 1 日（予定）

② 会社分割の日程（SBI ビジネスローン、SBI カード）

分割契約書承認取締役会      平成 17 年 9月 14 日

分割契約書締結          平成 17 年 9月 14 日

分割契約書承認株主総会      平成 17 年 9月 29 日（予定）

分割期日             平成 17 年 11 月 1 日（予定）

分割登記             平成 17 年 11 月 1 日（予定）

３． 関係各社の概要

①SBI ビジネスローン株式会社

・事業内容 ：事業者向けローン

・代表者  ：北尾 吉孝（代表取締役 CEO）、

城戸 博雅（代表取締役 COO）

・住所   ：東京都港区六本木一丁目 6 番 1 号

・設立年月日：平成 13 年 8 月 24 日

・資本金  ：2 億円

・株主構成 ：SBI ホールディングス株式会社 100％

②イコール・クレジット株式会社

（平成 17年 10 月 1 日以降の商号は「SBI イコール・クレジット株式会社」）

・事業内容 ：個人向け無担保消費者ローン

・代表者  ：北尾 吉孝（代表取締役 CEO）

石井 一君（代表取締役 COO）

・住所   ：東京都港区六本木一丁目 6 番 1 号

・設立年月日：平成 16 年 4 月 27 日

・資本金  ：1 億円

・株主構成 ：SBI ホールディングス株式会社 100％

③SBI カード株式会社

・事業内容 ：クレジットカード関連事業

・代表者  ：北尾 吉孝（代表取締役 CEO）

城戸 博雅（代表取締役 COO）

・住所   ：東京都港区六本木一丁目 6 番 1 号

・設立年月日：平成 17 年 6 月 1 日

・資本金  ：50 百万円

・株主構成 ：SBI ホールディングス株式会社 100％

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 本プレスリリースに関するお問い合わせ先：

SBI ホールディングス株式会社 コーポレート･コミュニケーション部  03-6229-0126